
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 272 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.149 DEL 28-10-21 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
PREMESSO CHE: 

• con nota del 21/10/2021 il responsabile dell’area tecnica ha comunicato l’impossibilità di istruire ed 
emettere il provvedimento finale di una pratica edilizia per rapporti diparentela entro il 4°; 

• con decreto Sindacale n. 11 del 26/10/2021 è stato conferito l’incarico di sostituzione del responsabile 
dell’Area tecnica al responsabile dell’area Finanziaria; 

 
DATO ATTO che per eseguire l’istruttoria tecnica, nei tempi  necessari stabiliti, occorre procedere al conferimento 
dell’incarico a tecnico esterno in quanto non è possibile affidarli all’ufficio tecnico dell’Ente per carenza di organico di 
personale tecnico; 
 

 
ACCERATA l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i servizi di 
cui in oggetto; 
 
ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a €. 
500,00, è inferiore a € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un servizio riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 
comma, 2 lett. a) D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO che il preventivo presentato in data 25/10/2021 del  Geom. Gianfranco Vanni  con sede in Strada Ricci n.4 – 
Elice (PE) C.F. VNNGFR86M24A488N per un importo pari ad € 500,00 (IVA esente ed oneri previdenziali esclusi), 
risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi 
in oggetto e al prezzo indicato nella richiesta di preventivo; 
 

Oggetto:  INCARICO SERVIZI TECNICI PER PARERE PRATICA EDILIZIA. LOTTO CIG 
Z9133AA742 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 149 del 28-10-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: istruttoria pratica edilizia; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore, con il criterio della rotazione degli inviti; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto al Geom. Gianfranco Vanni con sede in Strada 
Ricci n.4 – Elice (PE) C.F. VNNGFR86M24A488N; 
 
CONSIDERATO CHE per il presente appalto di servizi è stato attribuito il seguente codice CIG Z9133AA742; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva del 6/07/2021 in corso di validità; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 31 marzo 2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021/2023; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si intendono 

richiamate, anche ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90; 
 

2. AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, l’incarico professionale per istruttoria pratica edilizia al Geom. 
Gianfranco Vanni  con sede in Strada Ricci n.4 – Elice (PE) C.F. VNNGFR86M24A488N mediante 
affidamento diretto per l’importo di euro 500,00; 
 

3. STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di istruire ed emettere una pratica 

edilizia; 
b) l'oggetto del contratto è la fornitura di servizi tecnici; la formalizzazione del presente affidamento 

e, quindi, la definizione del rapporto contrattuale, viene effettuato con la presente 
determinazione; 

c) le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate sulla documentazione contabile e fiscale agli 
atti; 

d) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto; 
 

4. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 sul capitolo 1086 del bilancio dell’esercizio 
2021 la somma complessiva di € 525,00 comprensiva di contributo integrativo 5% e IVA esente; 
 

5. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente all’attestazione di 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto sulla 
proposta di determinazione e riportato in calce alla presente; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 149 del 28-10-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
6. RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al 
DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.1199. 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 149 del 28-10-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 29-10-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 13-11-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
29-10-2021 al 13-11-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


